

Ex/Phil/PG/1.4/12/2017

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017**

**(1st Year, 1st Semester)**

**PHILOSOPHY**

**[Epistemology (Western)]**

Full Marks : 30

Time : Two Hours

Use a separate Answer-Script for each Part.

*The figures in the margin indicate full marks.*

**Part - A / বিভাগ - ক**

1. (a) Discuss any three criticisms against Coherentism (about justification) that reduces its initial plausibility.

(b) Explain “the idea that the chains of justification for particular, contingent, empirical beliefs circle or loop back upon themselves” in Coherentism. 6+4=10

১।(ক) প্রামাণ্যসংক্রান্ত সঙ্গতিবাদের বিরুদ্ধে যেকোনও তিনটি আপত্তি আলোচনা কর যা এই মতের প্রাথমিক বিশ্বাসযোগ্যতাকে হ্রাস করে।

(খ) সঙ্গতিবাদে বিশেষ, আপত্তিক, অভিজ্ঞতা নির্ভর বিশ্বাসসমূহের ন্যায্যতা প্রদর্শনের যুক্তিশৃঙ্খল অন্যান্য কারণে দুষ্ট — এইরূপ আপত্তি ব্যাখ্যা কর। ৬+৪=১০

[Turn over]

[ 2 ]

*Or*, / অথবা,

2. (a) What is the epistemological unit against which the notions of 'internal' and 'external' are to be decided ?

(b) Define 'internal' and 'external' in accordance with this criterion. 6+4=10

২।(ক) জ্ঞানতত্ত্বের সেই মানদণ্ডটি কী যার দ্বারা অন্তরঙ্গ এবং বহিরঙ্গের ধারণা নিরূপিত হয়ে থাকে ?

(খ) এই মানদণ্ড অনুসারে অন্তরঙ্গ এবং বহিরঙ্গের ধারণার লক্ষণ দাও।

৬+৪=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Critically examine any one argument against Foundationalism as a theory of epistemic justification. 5

৩। জ্ঞানের ন্যায্যতাপ্রদর্শনের তত্ত্বরূপে ভিত্তিবাদের বিরুদ্ধে যেকোনও একটি আপত্তি বিচারপূর্বক পরীক্ষা কর। ৫

*Or*, / অথবা,

4. Discuss the main insight behind the Armstrong-Bonjour definition of 'Externalism' and the definition of 'Internalism' given by Chisholm. 5

[Turn over]

[ 3 ]

- ৪। আর্মস্টং এবং বাঁজুর প্রদত্ত বাহ্যবাদের লক্ষণ এবং চিজহোম প্রদত্ত অভ্যন্তরবাদের লক্ষণের ভিত্তিতে যে মূল আশয়টি নিহিত আছে তা আলোচনা কর। ৫

**Part - B / বিভাগ - খ**

5. Why does Kant claim to have brought about a Copernican revolution in philosophy ? Discuss fully. 10

- ৫। কান্ট কেন দাবি করেন যে তিনি দর্শনে একটি কোপার্নিকীয় বিপ্লব ঘটিয়েছেন ? পূর্ণাঙ্গ আলোচনা কর। ১০

*Or / অথবা,*

6. How is Kant's table of categories related with Aristotle's classification of judgements ? How are the representations acquired by the sensibility synthesized ? Discuss after Kant. 4+6=10

- ৬। কান্টের বৌদ্ধিক প্রকারের তালিকা এ্যারিস্টটলের অবধারণের শ্রেণিবিন্যাসের সঙ্গে কীভাবে সম্বন্ধ ? ইন্দ্রিয়শক্তি দ্বারা গৃহীত প্রতিবেদন কীভাবে সংশ্লেষিত হয় ? কান্টকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৪+৬=১০

[Turn over]

[ 4 ]

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Distinguish between synthetic and analytic judgements after Kant. 5

৭। কান্টকে অনুসরণ করে সংশ্লেষক ও বিশ্লেষক অবধারণের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর। ৫

*Or, / অথবা,*

8. Give after Kant, a brief account of the transcendental exposition of the idea of space. 5

৮। কান্টকে অনুসরণ করে দেশের ধারণার অতিবর্তী ব্যাখ্যার একটি সংক্ষিপ্ত বর্ণনা দাও। ৫

---